
Determina Rep. n.   887   del  04/12/2024

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'

DIPARTIMENTO  TECNICO
UFFICIO REGIONALE  DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI AGRIGENTO

Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza    lungo le  SS.PP. 88-47-35A-35B- NC. 24 - SPC. 
11  PROGETTO DI ADEGUAMENTO ALL’ A.P.Q. NOTA    D.R.T. prot. 16592 del 01/02/2021

            CIG: 87651839D3                     CUP:  B77H18006680002

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE PER  L’ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI TECNICHE DI CANTIERE 

IMPRESA ESECUTRICE: “Minnella Michelangelo srl”, con sede nella zona industriale Lotto n. 6/A – 
Casteltermini – P.I.02784630846

CONTRATTO  in data 28/06/2021,  n. 12803 di repertorio, registrato ad Agrigento in data 19/07/2021 al n. 852 
                        Serie 3 
Atto di sottomissione Repertorio n 12803 in data 8/11/2022 registrato a Caltanissetta  al n 1755 Serie 3^ AP in  

data 25/11/2022 
               

Il Responsabile Unico del Procedimento

Visto il Decreto Legislativo  8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti).

Visto il DPR 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016.

Visto “l’Accordo  Quadro  triennale  per  l’esecuzione  di  lavori  di  manutenzione  straordinaria  sulle  strade 
provinciali della Sicilia” a conclusione del quale, è stata esperita presso il DRT gara a procedura aperta 
(giusto verbale di gara n. 3 del 28 ottobre 2019) relativa al 'Lotto 1 – Provincia di Agrigento', il Dirigente  
Generale del DRT, con Decreto n. 936 emesso in pari data, ha approvato la proposta di aggiudicazione dei  
lavori di cui al verbale sopra citato e disposto l’aggiudicazione all’impresa “Minnella Michelangelo S.r.l.”, 
con sede in Zona Industriale, Lotto 6/A - 92025 Casteltermini - P.I. 02784630846,  che ha offerto un 
ribasso del 7,8181%, per un importo di aggiudicazione di complessivi € 4.628.640,25.

Visto l' Accordo istituzionale tra la Regione Siciliana ed il Libero Consorzio di Agrigento stipulato il 29/01/2020,  
"per  l'attuazione  degli  interventi  di  propria  competenza  ivi  individuati,  previsti  prevalentemente  nel 
“Piano degli interventi stradali per l’anno 2019” di cui alla delibera di Giunta Regionale del 27 febbraio 
2019, n. 82, nel rispetto delle norme previste dai programmi di riferimento (Patto del SUD e Accordo di  
Programma Quadro (APQ) – Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto Stradale “ - II Atto integrativo 
), nonché per la manutenzione e il potenziamento della segnaletica stradale, orizzontale e verticale e per 
l'eventuale  collocazione di  barriere  di  sicurezza su  tratti  viari  indicati  dallo  stesso Libero Consorzio  
Comunale  di  Agrigento”,  approvato  dal  Commissario  Straordinario con  determina  n.  19/2020  e 
dall'Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità con  Decreto n. 5/GAB del 30/01/2020 .

Visto il “Contratto di Accordo Quadro”  Rep. n. 004 stipulato in data 09/04/2020 tra il Dirigente Generale del 
DRT e l’Impresa aggiudicataria “Minnella Michelangelo S.r.l.” con sede nella zona industriale Lotto n. 6/A 
-Casteltermini – P.I.02784630846. relativo all’appalto per l’esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria sulle strade provinciali della Sicilia “Lotto 1 – Provincia di Agrigento”. 



Vista la  nota  prot.  1076  del  25/01/2021  con  la  quale  il  Libero  Consorzio  Comunale  di  Agrigento  ha 
trasmesso il progetto dei lavori in oggetto, affinché vengano eseguiti da questo Ufficio, in attuazione 
all’Accordo istituzionale sopra citato, considerato che l’intervento di che trattasi fa parte dei lavori 
indicati nell’elenco allegato allo stesso;

Vista la nota prot. n. 12081 del 25/01/2021, con la quale l’Ingegnere Capo di questo Servizio Provinciale ha 
proposto lo scrivente, Ing. Carmelo Marrix, per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ed 
i nominativi dei funzionari, quali componenti dell’Ufficio di Direzione lavori, per la fase di esecuzione 
dei  “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza    lungo le  SS.PP. 88-47-5A-35B- NC. 
24  -  SPC.  11  PROGETTO DI  ADEGUAMENTO ALL’ A.P.Q.  NOTA      D.R.T.  prot.  16592 del 
01/02/2021”;

Visto Il  Decreto  n.  1338  del  8/6/2021, emesso  dal  D.G.  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità,  quale  Ente  Finanziatore,  con  il  quale  sono  stati  finanziati  i  "Lavori  di  manutenzione 
straordinaria  e  messa  in  sicurezza   lungo  le  SS.PP.88-47-5A-35B-  NC.  24  -  SPC.  11  -  
PROGETTO DI ADEGUAMENTO ALL’ A.P.Q.  NOTA      D.R.T.  prot.  17239 del  2/2/2021)” 
CUP B77H1800680002,  Cod.  Caronte  nr.  SI  1  25735,  del  Libero  Consorzio  Comunale  di 
Agrigento, quale Beneficiario, per un’ importo complessivo di €  1.581.700,00,  somma iscritta 
sul capitolo di spesa 672468 “ spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del 
Fondo  Sviluppo  e  Coesione  2014-2020  per  gli  interventi  prioritari  di  riqualificazione  e 
rifunzionalizzazione  della  rete  viaria  secondaria”  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  codice  
finanziario U.2.03.01.02.002. 

Visto il D.D.G. n° 56 del 26/01/2021, a mezzo del quale il Dirigente Generale del medesimo Dipartimento, quale 
soggetto attuatore, confermando le nomine proposte, ha proceduto alla relativa ratifica;

Vista la nota prot. n. 14900/DRT del 28/01/2021, con la quale il  Dirigente Generale del D.R.T., quale soggetto 
attuatore,  ha autorizzato questo Ufficio, previo accertamento dell’ammissibilità delle opere con l’Area 3  
del DRT, a procedere all’avvio anticipato dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016, considerato  il carattere d’urgenza, per scongiurare rischi per la pubblica incolumità,  determinato 
dalle condizioni di dissesto in cui versa la strada in argomento,  affidando gli stessi “….ai soggetti già 
individuati dal DRT con gara a procedura aperta con i quali è operante il Contratto di Accordo Quadro n. 
004 del 09/04/2020”;

Vista la nota prot. 16592 del 01/02/2021, con la quale l’ Area 3 del DRT, a seguito dell’acquisizione degli 
elaborati  progettuali  redatti  dal  Libero Consorzio di  Agrigento,   comunicava a  questo Ufficio  di 
adeguare il  progetto di cui in oggetto, alle condizioni dell’“Accordo Quadro triennale per l’esecuzione 
di lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia - Lotto 1 – Agrigento” ;

Vista la nota prot. n. 25686  del 15/02/2021 con la quale è stato trasmesso, al Libero Consorzio Comunale di 
Agrigento, quale soggetto beneficiario, il progetto esecutivo delle opere da realizzare, adeguato secondo le 
indicazioni specificate nella nota sopra citata,  di importo dei lavori  al lordo  €  1.200.000,00;

Visti gli esiti delle verifiche dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 
trasmessi dalla U.O. 2 – Ufficio Gare e Contratti di questa Stazione Appaltante, con nota prot. 30999 del 
24/02/2021;

Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge, ex art. 32 c. 8 D.lgs. 50/2016,  del 2/7/2021;

Vista la nota con la quale l’impresa ‘Minnella Michelangelo srl, assuntrice dei lavori, ha comunicato l’effettivo 
inizio dei lavori a far data dal 5/7/2021;

Visto il Contratto applicativo Rep. n.  12803 stipulato per i lavori in oggetto indicati con l’impresa ‘Minnella 
Michelangelo srl’ in data 28/6/2021, registrato ad Agrigento  in data 19/7/2021 al n. 852 Serie 3^, per un 
importo complessivo pari ad € 1.108.997,11 al netto del ribasso d’asta del 7,8181%, oltre IVA di legge;

Visto l’articolo 35, comma 18, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

Visto il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia) convertito con modificazioni in Legge 24 aprile 
2020, n. 27;

Visto l’art. 207 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. Decreto Rilancio), convertito con modificazioni in Legge 17 
luglio 2020, n. 77;



Vista la Perizia di Variante e Suppletiva redatta ex art. 106 c.2 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dal D.L  Ing.  
Roberto  Mistretta  in  data  08/11/2022  -  approvata  in  linea  tecnica,  dallo  scrivente,  in  data  
09/11/2022,  per un importo complessivo dei  lavori  al  netto pari  ad € 1.131.160,62, oltre IVA di  
legge.

Visto il quadro economico della variante e suppletiva, nel quale è stata prevista, tra gli importi indicati alla voce 
‘Somme a disposizione dell’Amministrazione’, una somma pari ad € 19.100,00 per il pagamento delle   
Spese tecniche relative alla progettazione, coordinamento sicurezza. 

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori emesso in data 23/12/2022;

Visto il  D.D.G.  n  56/2021,  con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  ha 
proposto lo scrivente, per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e contestualmente i 
nominativi  dei funzionari, quali componenti dell’Ufficio di Direzione lavori, per la fase di esecuzione 
dei  “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza    lungo le  SS.PP. 88-47-5A-35B- NC. 24 - 
SPC. 11  PROGETTO DI ADEGUAMENTO ALL’ A.P.Q. NOTA    D.R.T. prot. 16592 del 01/02/2021” , 
come di seguito indicato:

• RUP dei Lavori: F.D.  Ing. Carmelo Marrix

• Direttore dei Lavori : F.D. Ing  Sebastiano Roberto  Mistretta

• Direttore Operativo e coll. attività della D.L.: F.D.  Geom Salvatore Failla 

• Ispettori di Cantiere: FF.DD. Arch. Carmelo Sorce ed Arch. Pietro Fiaccabrino; Geom. Carmelo Florio;

• Collaudatore Statico ed amministrativo: Arch. Alfonso Miccichè;

• Collaboratori all'attività del RUP: Geom. Salvatore Alessi;

Visto la disposizione Dirigenziale n. 17 del 18/04/2019 del Libero Consorzio Comunale di Agrigento con la 
quale nominava l’Ing. Ernesto Sferlazza verificatore del progetto; 

Vista la  nota  prot.  n.  139139  del  15/11/2024,  con  la  quale  lo  scrivente  ha  trasmesso  alla  U.O.1-  
Amministrativo Contabile di questo Ufficio,  il  riepilogativo delle competenze tecniche ex art.  113  
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., spettanti al  personale all’uopo incaricato, per i lavori di che  
trattasi, per la determinazione degli emolumenti netti e le relative ritenute fiscali;  

Vista la nota n° 139354 del 15/11/2024  con la quale la  U.O.1-Amministrativo contabile di questa Stazione 
Appaltante ha trasmesso il Quadro comparativo di calcolo emolumenti/ritenute degli incentivi per funzioni 
tecniche (art. 113 c. 3 D. Lgs. 50/2016) del suddetto personale;

Viste  le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà,  rese dai dipendenti di cui sopra,  con le quali attestano, ai  
sensi dell’art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.ii, che gli incentivi sopra determinati, non superano 
il 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo, comprensivi di quelli già ricevuti nel corso  
del presente anno.  

Preso atto che tutta la superiore documentazione giustificativa, utile alla liquidazione della spesa, risulta  esse-
re regolarmente prodotta ai sensi delle cogenti normative di riferimento ed in possesso del sottoscritto con atti  
autografi.

visto l'art. 57 del D.Lgs 118/2011,

D E T E R M I N A

potersi liquidare, agli identificativi IBAN indicati,  le singole indennità  per funzioni tecniche  (art. 113 c. 3 D. 
Lgs.  50/2016),  al  netto  delle  ritenute  previdenziali  ed  assistenziali  del  sottoelencato  personale  tecnico  ed 
amministrativo in servizio presso questo Ufficio, a vario titolo impiegato nei lavori medesimi, per l’importo  
di  €  7.059,63  (diconsi  euro  settemilazerocinquantanove/63)  oltre  €  8.743,57 
(millenovecentosessantasette/17) per ritenute assistenziali e previdenziali,  per un importo complessivo di € 
15.803,20 cosi ripartiti:





Sarà cura del  Libero Consorzio Comunale di Agrigento, quale Ente Beneficiario, versare le ritenute  
previdenziali ed assistenziali a carico dei funzionari, ai sensi della vigente normativa fiscale.
Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 
07.05.2015,  n.  9,  la  presente  determina  sarà  pubblicata  nel  sito  istituzionale  dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Agrigento.

   F.to Il Responsabile Unico del Procedimento
(F.D. Ing. Carmelo Marrix)


